



MATERIAL	:	24,86	75,4357189 %
MAO DE OBRA	:	6,82	21,562811 %
TOTAL COMPOSIÇÃO	:	31,68	100,000000 % - ORIGEM DE PREÇO: CR

101190 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA. M3
AF 06/2020

I	367 AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE M3	CR	0,1140000	131,69	15,01	
C	5584 ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO CHP	AS	0,0031000	163,35	0,50	
	OPERACIONAL MÁXIMO 5,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 5,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,45 M - CHP DIURNO. AF 06/2014					
C	5685 ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO CHI	AS	0,0039000	67,19	5,63	
	OPERACIONAL MÁXIMO 5,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 5,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,45 M - CHI DIURNO. AF 06/2014					
I	13184 PEDRA GRANÍTICA OU BASALTICA IRREGULAR, FAIXA GRANULOMÉTRICA 100 A 150 MM M3	CR	0,1190000	125,90	14,98	
	PARA PAVIMENTAÇÃO OU CALÇAMENTO POLIÉDRICO, POSTO PEDREIRA / FORNECEDOR (S EM FRETE)					
C	88260 CALÇEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	0,2609000	24,93	6,50
C	89316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	0,2609000	19,98	5,21
	EQUIPAMENTO	:	3,47	6,5917317 %		
	MATERIAL	:	38,72	75,4236804 %		
	MAO DE OBRA	:	9,46	17,3843779 %		
	TOTAL COMPOSIÇÃO	:	52,65	100,0000000 %	- ORIGEM DE PREÇO: AS	

102498 PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CALAÇÃO). AF 05/2021 M

I	11161 CAL HIDRATADA PARA PINTURA	M3	CR	0,1050000	1,59	0,29
C	89310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	0,0370000	26,63	0,98
C	89316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	0,0160000	19,98	0,31
	MATERIAL	:	0,64	42,4482788 %		
	MAO DE OBRA	:	0,85	56,5517212 %		
	TOTAL COMPOSIÇÃO	:	1,49	100,000000 % - ORIGEM DE PREÇO: CR		
	102499 ENCRAMENTO DE PISO EM MADEIRA. AF 05/2021 M3					
I	41967 CERA LÍQUIDA INCOLOR MULTIPISO	L	CR	0,0900000	21,92	1,75
C	89316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	0,0700000	19,98	1,39
	MATERIAL	:	2,25	72,7564103 %		
	MAO DE OBRA	:	0,85	27,2435897 %		
	TOTAL COMPOSIÇÃO	:	3,14	100,000000 % - ORIGEM DE PREÇO: CR		

104789 DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO M3
TD. AF 09/2022

C	86309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	1,2462000	28,11	31,29
C	89316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	7,7265000	19,98	154,37
	MATERIAL	:	70,18	37,8037609 %		
	MAO DE OBRA	:	115,48	62,1962391 %		
	TOTAL COMPOSIÇÃO	:	185,66	100,000000 % - ORIGEM DE PREÇO: C		

100881 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA C M3
CM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF 07/2020

C	5631	ESCAVADORA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 1 CHP	AS	0,0063000	207,22	1,71
		7 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF 06/2014				
C	5632	ESCAVADORA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 1 CHI	AS	0,0151000	85,31	1,29
		7 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF 06/2014				
C	67826	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TUDO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. CHP	AS	0,0267000	190,68	5,09
		MA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇ				
		AMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF 06/2014				
C	67827	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TUDO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. CHI	AS	0,0209000	66,40	1,34
		MA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇ				
		AMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF 06/2014				
		EQUIPAMENTO	:	4,54	48,0434783 %	
		MATERIAL	:	3,22	34,2391304 %	
		MAO DE OBRA	:	1,46	17,7173913 %	

82386 EXECUÇÃO DE PASSIVO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL M2
DE 20 X 10 CM. ESPESURA 6 CM. AF 10/2022

I	370 AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) M3	CR	0,0568000	130,00	7,38	
I	4741 PÓ DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE) M3	CR	0,0038000	109,66	1,07	
I	36155 BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/T M2	CR	1,0300000	45,12	46,47	
	LJOLINHO/PAVER/HOLANDESA/PARALELEPÍPEDO, *20 X 10* CM, E = 6 CM, RESISTÊNCIA A DE 35 MPa, COR NATURAL					
C	88260 CALÇEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	0,3725000	24,93	9,26
C	89316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	0,3725000	19,98	7,44
C	91277 PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA CHP	AS	0,0041000	9,46	0,03	
	A DE 25 KN (2800 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF 08/2015					

C	91276 PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA CHI	AS	0,1821000	0,63	0,13
	A DE 25 IN (2500 RCF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015				
C	91283 CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DI CNP	CR	0,6491000	10,43	0,51
	SCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, PURO				
	DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015				
C	91285 CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DI CHI	CR	0,1371000	1,07	0,14
	SCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, PURO				
	DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015				
	EQUIPAMENTO	:	0,33	0,4563053 %	
	MATERIAL	:	61,24	84,5409293 %	
	MAO DE OBRA	:	10,86	15,0027654 %	
	TOTAL COMPOSIÇÃO	:	72,43	100,0000000 %	- ORIGEM DE PREÇO: AS

Lucídio Carneiro

Eng.º Civil

RNP: 0607567643

